
ATTO N. DD 209 DEL 24/07/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA REGOLAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO TRAMITE CONVENZIONE INTERCENT-ER SERVIZI DI
IT SYSTEM MANAGEMENT 2 LOTTO 1 – CIG 97219284C8 - STIPULATA
CON  IL  RTI  COMPOSTO DA  ENGINEERING  D.HUB,  ENGINEERING
INGEGNERIA  INFORMATICA,  TIM,  S3K,  LABORATORI  GUGLIELMO
MARCONI E DGS SPA, DELL’INTERVENTO SUI SISTEMI INFORMATICI
DI  ATERSIR,  DAL  1°  AGOSTO  2025  AL  17  NOVEMBRE  2026  -  CIG
DERIVATO B7B27570BA. IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii.,  recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1° gennaio
2012  istituisce  l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti
(ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii.;

• il  Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• la determinazione n. 201 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito allo scrivente l’incarico di dirigente dell’Area Regolazione, a far data dal 1°
settembre 2023;

• l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;
• il  Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109

del 20 dicembre 2017;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 124 del 18 dicembre 2024, di approvazione

della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 125 del 18 dicembre 2024 di approvazione del

Bilancio di previsione 2025-2027;
• la  determinazione  del  Direttore  n.  5  dell’8  gennaio  2025,  “Approvazione  del  Piano

Esecutivo di gestione 2025-2027 – Assegnazione risorse finanziarie”;
• la  determinazione n.  26  del  31  gennaio  2025,  “Approvazione del  Piano Integrato  di

Attività  e  Organizzazione  2025-2027  (art.  6  del  D.L.  n.  80/2021,  convertito  con

Pag 1 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
4
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
2
0
9
.
I
.
 
-
 



modificazioni in Legge n. 113/2021)”;
• l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
• il D. Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii;

Premesso che, con determinazione n. 267 del 18 novembre 2024, è stato affidato – tramite
ordinativo  emesso  nell’ambito  della  Convenzione  Intercent-ER  “Servizi  di  IT  System
Management  2  –  Lotto  1”  (CIG  97219284C8),  stipulata  con  il  Raggruppamento
Temporaneo  di  Imprese  composto  da  Engineering  D.Hub,  Engineering  Ingegneria
Informatica,  TIM,  S3K,  Laboratori  Guglielmo Marconi  e  DGS –  il  servizio  di  gestione,
manutenzione e sviluppo delle architetture informatiche, nonché il supporto specialistico
per le infrastrutture hardware e software.
Tale servizio è finalizzato a:
• garantire la piena operatività delle infrastrutture tecnologiche,
• mantenerne l’efficienza ottimale,
• assicurare agli utenti la disponibilità e le prestazioni delle applicazioni installate,
• preservare l’integrità dei dati,
• fornire supporto per l’adeguamento continuo alle evoluzioni tecnologiche del mercato

ICT,
• e definire percorsi di crescita coerenti con gli obiettivi strategici di ATERSIR in materia

di regolazione del servizio SGRU, nel rispetto delle disposizioni emanate da ARERA.

considerato che: 
• la piattaforma Sistema Informativo Integrato (SII), attualmente in uso ad ATERSIR, è

stata aggiornata al fine di ricevere ed elaborare i dati derivanti dalle rendicontazioni dei
gestori del SGRU alla base della costruzione dei PEF;

• a  seguito  dell’apertura  della  finestra  temporale  per  il  recepimento  dei  suddetti  dati
potrebbe essere necessario intervenire per il perfezionamento e l’ottimizzazione della
piattaforma, anche a seguito di segnalazioni provenienti dagli utenti del servizio;

• potrebbe essere necessario effettuare interventi  finalizzati  alla rimozione di eventuali
malfunzionamenti non preventivabili o non verificabili in sede di collaudo;

• potrebbe essere necessario intervenire per l’aggiornamento della piattaforma a seguito
delle modifiche dei parametri introdotte da ARERA relativamente al Metodo Tariffario
Rifiuti per il terzo periodo regolatorio di prossima emanazione;

considerato inoltre che:
• l’Area  Regolazione  è  l’area  dell’Agenzia  responsabile  della  validazione  dei  dati

derivanti  dalle  rendicontazioni  dei  gestori  del  servizio  rifiuti  utilizzati  per  la
predisposizione dei PEF;

• la piattaforma SII aggiornata per la ricezione dei dati dei gestori del servizio rifiuti sarà
utilizzata in via principale dai funzionari dell’Area Regolazione;

visto  l’art.  1  comma 449 della  L.  296/2006 e  ss.mm.ii.  ai  cui  sensi  le  Amministrazioni
pubbliche  sub-centrali  devono  ricorrere  alle  convenzioni-quadro  ovvero  utilizzarne  i
parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

valutato pertanto necessario acquisire, tramite ordinativo a valere sulla Convenzione in
oggetto, il servizio di gestione, manutenzione, sviluppo delle architetture informatiche e

Pag 2 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
4
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
2
0
9
.
I
.
 
-
 



supporto specialistico SW relativi alla piattaforma Sistema Informativo Integrato in uso
presso l’Agenzia;

inviata al  fornitore una richiesta preliminare di  fornitura (Prot.  PG/AT/2025/6260 del
25.06.2025), alla quale è seguito un sopralluogo della ditta nella sede dell’Agenzia al fine
di pianificare e quantificare il servizio;

acquisito,  con prot. PG.AT.2025.6892 il Progetto di Esecuzione dei Servizi redatto dalla
ditta, che stima necessarie 30 giornate di lavoro di 8 ore con un costo totale di € 19.997,58
oltre IVA di legge per la realizzazione del servizio;

rilevato che,  il  servizio  descritto  nel  documento  si  svolgerà  in  un  arco  temporale  dal
01/08/2025 al 17/11/2026 (data di scadenza della Convenzione), e che per mero errore
materiale è stata indicata dall’RTI una durata di 17 mesi nonché la data del 30/11/2026
quale data ultima di fine lavori;

considerato che tale importo è da ritenersi importo massimo stimato dell’affidamento e
che il servizio verrà fatturato previa rendicontazione delle ore effettivamente impiegate;

dato atto che:
• il RUP – Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023, è il

sottoscritto Dirigente dell’Area Regolazione Stefano Miglioli; 
• rispetto  al  ruolo  ricoperto  nel  presente  procedimento amministrativo,  il  RUP non si

trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da
ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione;

• alla procedura in oggetto è stato attribuito il CIG derivato B7B27570BA;

verificate:
• la regolarità contributiva delle società componenti il RTI, tramite acquisizione del DURC

– Documento Unico di Regolarità Contributiva, rispettivamente: 
-  della  Engineering  Ingegneria  Informatica:  Prot.  INAIL_49500756  con  scadenza
l’11/10/2025;
- della Engineering D.Hub: Prot. INAIL_49317268 con scadenza il 28/09/2025;
- della TIM: Prot. INAIL_48999435 con scadenza il 07/09/2025;
-  della  S3K:  Prot.  INPS_  45168773  con  scadenza  il  21/07/2025;  nuova  richiesta  del
21/07/2025, Prot. INPS_46845756, con riserva di stipula del contratto definitivo al buon
esito dell’accertamento;
- della Laboratori Guglielmo Marconi: Prot. INAIL_ 49330575 con scadenza il 01/10/2025;
- della DGS: Prot. INPS_ 45996239 con scadenza il 22/09/2025;
• le annotazioni a carico delle imprese dell’RTI tramite visura del Casellario ANAC;

ritenuto, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:
• di emettere un ordinativo a valere sulla Convenzione Intercent-ER Servizi di IT System

management 2 lotto 1 – CIG 97219284C8 stipulata da Intercent-ER con Raggruppamento
Temporaneo di Imprese (RTI) composto dalle società Engineering D.Hub, Engineering
Ingegneria Informatica, TIM, S3K, Laboratori Guglielmo Marconi e DGS per l’acquisto
del  servizio  di  gestione,  manutenzione,  sviluppo  delle  architetture  informatiche  e
supporto specialistico SW relativi alla piattaforma Sistema Informativo Integrato in uso

Pag 3 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
4
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
2
0
9
.
I
.
 
-
 



presso l’Agenzia, per un importo pari a € 19.997,58 oltre IVA 22%, per un totale di €
24.397,05; 

• di assumere l’impegno di spesa, in relazione all’affidamento del servizio sopra indicato,
in  favore  della  società  Engineering  Ingegneria  Informatica,  unica  esecutrice  delle
prestazioni sottese all’ordinativo in parola, per un importo di € 19.997,58 oltre IVA 22%
per un totale di € 24.397,05, con imputazione all’esercizio finanziario 2025 del bilancio di
previsione vigente in quanto si prevede ragionevolmente che le attività termineranno
nell'anno  sebbene  l'ordinativo  presenta  una  scadenza  più  ampia;  una  tale  scadenza
consente inoltre di assicurare la possibilità di richiedere eventuali interventi integrativi o
correttivi, qualora se ne ravvisasse la necessità in fase di conclusione o collaudo delle
attività.  In  tale  evenienza,  gli  impegni  di  spesa  assunti  nell’esercizio  2025  verranno
correttamente gestiti attraverso l’iscrizione al fondo pluriennale vincolato, nel rispetto
dei principi della contabilità finanziaria .;

ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. emettere un ordinativo a valere sulla Convenzione Intercent-ER  Servizi  di  IT System
management 2 lotto 1 – CIG 97219284C8 stipulata da Intercent-ER con Raggruppamento
Temporaneo di Imprese (RTI) composto dalle società Engineering D.Hub, Engineering
Ingegneria Informatica, TIM, S3K, Laboratori Guglielmo Marconi e DGS, per l’acquisto
del  servizio meglio descritto  in premessa per 30 giornate di  operatori  diversamente
specializzati  del  servizio  di  gestione,  manutenzione,  sviluppo  delle  architetture
informatiche e supporto specialistico SW relativi alla piattaforma Sistema Informativo
Integrato in uso presso l’Agenzia, dal 01/08/2025 al 17/11/2026, per un importo pari a
19.997,58 oltre IVA 22% per un totale di € 24.397,05, CIG derivato B7B27570BA;

2. di impegnare in favore dell’operatore economico Engineering Ingegneria Informatica,
unica esecutrice delle prestazioni sottese all’ordinativo in parola, la somma complessiva
di  €  24.397,05  inclusa  IVA  con  imputazione  al  codice  di  bilancio  01  09  01,
macroaggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 000001, “Prestazioni di servizio
per attività regolatoria”, del bilancio di previsione 2025-2027, esercizio finanziario 2025;

3. di  liquidare la  spesa sopra  indicata  previo  riscontro  della  regolarità  dell’erogazione
della fornitura e della rispondenza dello stesso ai termini ed alle condizioni pattuite, ai
sensi dell’art. 184 del TUEL;

4. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto;
5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

conseguenti.

AREA REGOLAZIONE

IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Stefano Miglioli

Pag 4 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
4
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
2
0
9
.
I
.
 
-
 



Pag 5 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
4
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
2
0
9
.
I
.
 
-
 



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

  IMPEGNI

Anno 
Registrazione

Capitolo
Anno/n. 
Impegno

Importo Data Impegno CIG Beneficiario

  2025 01091.03.0000
01 

2025 / 359 24.397,05 € 24/07/2025 B7B27570BA Engineering 
Ingegneria 
Informatica

  

Pag 6 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
4
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
2
0
9
.
I
.
 
-
 


